
Мшютэрства лясной гаспадарю 
Рэспублш Беларусь 

Г омельскае дзяржаунае тш
Министерство лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
Гомельское государственное

вытворчае 
лесагаспадарчае аб’яднанне

производственное 
лесохозяйственное объединение 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВАСИЛЕВИЧСКИЙ ЛЕСХОЗ» 

ГЛХУ «ВАСИЛЕВИЧСКИЙ ЛЕСХОЗ»

ДЗЯРЖА УНАЯ 
ЛЕСАГАСПАДАРЧАЯ  

УСТАНОВА 
«ВА С1ЛЕВ1ЦК1ЛЯСГА С» 

Д Л ГУ  «ВА С1ЛЕВ1ЦК1 ЛЯСГА С»

3 А Г  А Д П Р И К А З

от 08.11.2018 года №372

г.Васшев1чы г.Василевичи

Прейскурант цен

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь №72 от 
25 февраля 2011года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Ввести в действие Прейскуранты отпускных цен и тарифов на 
продукцию (работы, услуги) с 01.12.2018г.: Прейскурант №01-12.18 на 
лесоматериалы круглые (за исключением дров), Прейскурант №02-12.18 
на продукцию деревообработки (работы, услуги), Прейскурант №04- 
12.18 на хлысты древесные.

2.С вводом в действие приказа №372 от 08.11.2018года приказ №285 
от 13.08.2018г. за исключением Прейскуранта №03-12.18 на дрова в 
заготовленном виде считать утратившим силу с 01.12.2018 года.

3.Контроль над исполнением приказа возложить на бухгалтеров 
подразделений, входящих в состав лесхоза и экономиста.

Директор
ГЛХУ «Василевичский лесхоз»:

Проект приказа подготовил: 
Экономист В.В.Метлушко

Виза юрисконсульта М. А.Т арновская



Утверждаю
Директор ГЛ' асилевичский лесхоз"

Ю .Л.Пинчук

ЛЕСОМА ТЕРИАЛЫ КРУГЛЫЕ ХВОЙНЫХ ПОРОД
(С ТБ 1711-2007 ГОСТ 17462-84)

Прейскурант №01-12.18
отпускных цен на лесоматериалы круглые (за искшдчебием дров)

Длина, м Толщина, см Сорт реализуемые на условиях

ФВЛ ФПС ФНС ФВСОтп
равления

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС

1. Лесоматериалы для распиловки и строгания

для выработки пиломатериалов и заготовок общего назначения (пиловочное бревно)
лиственница, пихта)

(сосна, ель.

2,0-6,5

10-13
1
2
3

28.42
23.68
18.94

41.92
34.93
27.94

51.17
42.64
34.11

14-18
1
2
3

37.88
31.57
25.26

55.97
46.64
37.31

66.44
55.37
44.30

20-24
1
2
3

46.63
38.86
31.09

64.66
53.88
43.10

79.02
65.85
52.68

26 и более
1
2
3

61.20
51.00
40.80

83.51
69.59
55.67

98.75
82.29
65.83

для шпал железных дорог широкой колеи (шпальное бревно) 
(сосна, ель, пихта, лиственница)

2,75; 5,5 26 и более
1
2
3

71.40
59.50
47.60

93.36
77.80
62.24

105.64
88.03
70.42

2. Лесоматериалы для выработки оиилиндрованных изделий 
для выработки изделий различного назначения (сосна, ель)

2,0-6,0 6-18
1
2
3

30.61
25.51
20.41

42.19
35.16
28.13

53.86
44.88
35.90

3. Лесоматериалы для выработки шпона 
для выработки строганого шпона (сосна, лиственница)

не менее 2,5 32 и более
1
2

61.20
51.00

97.27 | 104.15 
81.06 86.79

4. Лесоматериалы для выработки целлюлозы и древесной массы (балансы) 
(сосна, ель, пихта, лиственница)

0,75; 1; 1,1; 
1,2; 1,25; 2 и 

кратны е
6-24

2

3
17.00 30.30 38.64

5. Лесоматериалы для использования в круглом виде 
для вспомогательных и временных построек различного назначения (подтоварник)

3,0-6,5 6-13
2
3

21.69
17.88

34.13
28.13

42.12
34.71

6. Сырье древ 
ТУ

есное техш 
РБ 100195

логическое (те: 
503.014-2003

ссырье)

О,5-6,5 от 0,4 14.57 26.20 38.90



Утверждаю
Директор ГЛ асилевичскии лесхоз

Ю.Л.Пинчук

ЛЕСОМ А ТЕ РИАЛЫ  КРУГЛЫЕ БЕРЕЗОВОЙ И  МЯГКОЛИСТВЕННЫ Х ПОРОД 

(СТБ1712-2007 ГОСТ 17462-84)

Прейскурант №01-12.18
отпускных цен на лесоматериалы круглые (за искяючекиеМдров)

Длина, м Толщина, см Сорт реализуемые на условиях

ФВЛ ФПС ФНС ФВСОтправ
ления

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС
1. Л есом атериалы  для распиловки и строгания 

для выработки пиломатериалов и заготовок общего назначения (пиловочное бревно) 
(береза, ольха черная, ильмовые)

2,0-6,0

10-13
1
2
3

23.33
19.44
15.55

35.92
29.93
23.94

44.89
37.41
29.93

14-24
1
2
3

29.15
24.29
19.43

42.50
35.42
28.34

51.17
42.64
34.11

26 и более
1
2
3

34.97
29.14
23.31

50.88
42.40
33.92

58.81
49.01
39.21

(осина, ольха серая, тополь)

2,0-6,0

10-13
1
2
3

20.40
17.00
13.60

32.32
26.93
21.54

39.50
32.92
26.34

14 н более
1
2
3

23.33
19.44
15.55

36.22
30.18
24.14

43.09
35.91
28.73

2. Лесоматериалы для выработки шпона 
для выработки строганого шпона (береза и все мягколиственные породы)

не менее 1,5 26 и более 1
2

58.27
48.56

74.32
61.93

101.46
84.55

для выработки лхшеного шпона (фанерное бревно) (береза, липа, ольха)

1,3; 1,6 и 
кратные

16-24 1
2

43.72
36.43

70.02
58.35

89.78
74.82

26 и более 1
2

49.55
41.29

75.13
62.61

95.16
79.30

(осина)

1,3; 1,6 и 
кратные

16-24 1
2

26.23
21.86

46.68
38.90

53.86
44.88

26 и более 1
2

29.15
24.29

49.68
41.40

58.36
48.63

для производства спичек (спичечное бревно) 
(осина, тополь, липа, ольха)

не менее 2,0
16-24 1

2
28.42
23.68

44.89
37.41

53.86
44.88

26 и более 1
2

31.34
26.12

49.98
41.65

57.16
47.63

3. Лесоматериалы для выработки целлюлозы и древесной массы (балансы) 
(береза и все мягколиственные породы)

0,75; 1; 1,1; 
1,2; 1,25; 2 и 
кратные им

6-24 1
2

13.36 28.68 37.41

6-40 3 12.14 24.94 34.93
4. Л есом атериалы  для использования в круглом виде 

для вспомогательных и временных построек различного назначения (подтоварник) 
 ___________________ (береза, ольха черная, ильмовые)

не менее 3,0 8-11 13.97 26.69

(осина, ольха серая, тополь)

не менее 3,0 8-11 12.14 22.70 28.68



Л*

Утверждаю
Директор ГЛХХ^Василевичский лесхоз" 

/  , / у ^  Ю.Л.Пинчук

Прейскурант №01-12.18 'if
отпускных цен на лесоматериалы круглые (за исключением дров)

.СОМА ТЕРИАЛЫ КРУГЛЫЕ ТВЕРДОЛИСТВЕННЫХ ПОРОД
(СТБ 1712-2007ГОСТ 17462-84)

Длина, м t олщина, см Сорт реализуемые на условиях

ФВЛ ФПС ФНС ФВСОтп
равления

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС

для\
1. Лесоматериалы для распиловки и строгания 

выработки пиломатериалов и заготовок общего назначения (пиловочное бревно) 
(дуб, ясень, клен, граб)

1,0-6,0

10-13
1
2
3

51.00 
42.50
34.00

73.62
61.35
49.08

89.78
74.82
59.86

14-24
1
2
3

80.15
66.79
53.43

111.32
92.77
74.22

134.68
112.23
89.78

26-34
1
2
3

119.48
99.57
79.66

161.60
134.67
107.74

194.21
161.84
129.47

36 и более
1
2
3

131.12
109.27
87.42

174.17
145.14
116.11

209.64
174.70
139.76

2. Лесоматериалы для выработки шпона 
для выработки строганого шпона (дуб, ясень, клен, граб)

не менее 1,5
24-34 1

2
174.83
145.69

251.38
209.48

269.35
224.46

56 и более
1
2

189.41
157.84

269.34
224.45

287.29
239.41

dju
3. Лесоматериалы для использования в круглом виде 

Ч вспомогательных и временных построек различного назначения (подтоварник) 
(дуб, ясень, клен, граб)

не менее 3,0 8-11 2 30.36 52.37 62.10

6. Сырье древесное для выработки дубильных экстрактов 
ГОСТ 4106-74

0,5-6,5 от 0,4 Дуб, ясень, 
клен ,граб

17.00 31.18 37.41

IV. ЖЕРДИ
ТУРБ 100195503.010-2001

3,0-6,5

3-5
Сосна, ель,
лиственница,
пихта

12.14 17.47 20.59

З-7
Береза, ольха
черная,
ильмовые

10.33 15.71 18.84

3-7 Осина, ольха 
серая, тополь 9.11 12.57 16.20

3-7 Дуб, ясень, 
клен,граб 30.36 40.91 41.91



ДРОВА
(СТБ 1510-2012) толщ иной от Зсм.

Прейскурант №03-12.18
отпускных цен на дрова в заготовленном виде

Утверждаю
Директор У "Василевичский лесхоз”

Ю.Л.Пинчук

Порода Влаи

I

кность,%

д л и н а , м.

реализуе.чые на условиях

ФЛ ФВЛ ФПС ФНС ФВСОтпра
вления

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС
Сосна, ольха с

(с^
ырые 
ыше 25) 1 7.70 9.55 12.26 18.77 22.56

2 7.37 9.22 11.93 18.44 22.23

3 7.21 9.07 11.78 18.29 22.08

4 7.06 8.91 11.62 18.13 21.92

Б ереза, бук, ясень, 
граб , ильм , в яз, клен , 

дуб, л и ствен н и ц а

<[ырые 
(свыше 25) 1 8.46 10.42 13.34 19.85 23.64

2 8.13 10.09 13.01 19.52 23.31

3 7.98 9.93 12.86 19.37 23.16

4 7.82 9.78 12.70 19.21 23.00

Е л ь , кедр, пихта, 
осина, л и п а , тополь, 

ива

ы рые 
>|ше 25) 1 7.16 9.22 11.83 17.68 21.48

2 6.83 8.89 11.50 17.35 21.15

3 6.68 8.74 11.34 17.19 21.00

4 6.52 8.58 11.19 17.04 20.84

Дрова из древесины ценных порош (дуб, ясень) допускается поставлять длиной не более 2м



Утверждаю
Директор силевичскии лесхоз

Ю.Л.Пинчук

Прейскурант № 02-12.18
отпускных цен на пиломатериалы

Ш И Л О В А  ТЕРИАЛЫ ОБРЕЗНЫЕ, НЕОБРЕЗНЫ Е ХВОЙ Н Ы Х ПОРОД
(СТБ 1713-2007 )

Длина, м Сорт Толщина реализуемые на условиях ФНС

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС

ДОСКА ХВОЙНЫХ ПОРОД
Обрезные Необрезные Обрезные

(сухие)
Необрезные

(сухие)
16,19,22 239.57 143.75 306.63 220.40

0 25 217.79 130.68 278.76 200.37
32-40 261.35 156.82 334.51 240.44
44-50 283.13 169.89 362.38 260.48

16,19,22 184.29 110.58 235.87 169.54

I 25 167.53 100.52 214.43 154.13
32-40 201.04 120.63 257.31 184.95
44-50 217.79 130.68 278.76 200.37

2,0-6,5
II

16,19,22
25

153.57
139.61

92.15
83.77

196.56
178.69

141.28
128.44

32-40 167.53 100.52 214.43 154.13
44-50 181.49 108.90 232.30 166.97

16,19,22 122.86 73.72 157.25 113.03

III 25 111.69 67.02 142.95 102.75
32-40 134.03 80.42 171.54 123.30
44-50 145.19 87.12 185.84 133.58

IV 16,19,22 86.00 51.60 110.07 79.12

25 78.18 46.91 100.07 71.93
БРУСОК ХВОЙНЫХ ПОРОД

2,0-6,5

0
I
II
III
IV

50-100
*
*
*
*

200.37
154.13
128.44
102.75
71.93

БРУС ХВОЙНЫХ ПОРОД

I 100 и более 180.94
II * 150.78
III * 120.62
IV * 84.44

Штакетник дощатый и горбыльный 
ТУ РБ 00969296.005-98

от 0,5
16,19,22

25
32

63.89
58.08
69.70



Утверждаю
Директор ГЛ силевичскии лесхоз 

Ю.Л.Пинчук

Прейскурант №02-12.18
отпускных цен на пиломатериалы

1.ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ОБРЕЗНЫЕ, НЕОБРЕЗНЫЕ ЛИСТВЕННЫХ ПОРОД
(СТБ1714-2007)

Длина, м Сорт Толщина реализуемые на условиях ФНС

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без учета НДС

ДОСКА МЯГКОЛИСТВЕННЫХ ПОРОД
Обрезные Необрезные Обрезные

(сухие)
Необрезные

(сухие)

16,19,22 162.16 95.83 169.54 125.32

I 25 147.42 87.12 154.13 113.93
32-40 176.90 104.54 184.95 136.71
44-50 191.65 113.26 200.37 148.11

16,19,22 135.14 79.86 141.28 104.43

2,0-6,5 II 25 122.85 72.60 128.44 94.94
32-40 147.42 87.12 154.13 113.93
44-50 159.71 94.38 166.97 123.42

16,19,22 108.11 63.89 113.03 83.55

III 25 98.28 58.08 102.75 75.95
32-40 117.94 69.70 123.30 91.14
44-50 127.76 75.50 133.58 98.74

БРУСОК МЯГКОЛИСТВЕННЫХ ПОРОД

I 50-100 107.21
2,0-6,5 11 * 89.34

III * 71.47
БРУС МЯГКОЛИСТВЕННЫХ ПОРОД

1 100 и более 113.93
2,0-6,5 II lie 94.94

III •к 75.95

ТУ РБ 00969296.005-98

от 0,5
16,19,22

25
32

41.78
37.98
45.58

ДОСКА ТВЕРДОЛИСТВЕННЫХ ПОРОД
Обрезные Необрезные Обрезные Необрезные

16,19,22 294.85 199.03

I 25 268.04 180.94
32-40 

44 и более
321.65
348.46

217.12
235.22

16,19,22 245.71 165.86

2,0-6,5 11 25 
32-40 

44 и более

223.37 
268.04
290.38

150.78
180.94
196.01

16,19,22 196.57 132.69

III 25 178.70 120.62
32-40 

44 и более
214.44
232.30

144.75
156.81



Утверждаю
Директор ГЛХУ "Б^Килевичский лесхоз"

Прейскурант №02-12.18

Ю.Л.Пинчук

№№
п/п

Наименование продукции Ед.изм. ГОСТ

реализуемые на условиях 
ФНС

цена за 1 м3., в белорусских 
рублях руб., без учета НДС

Прочая продукция
1 Опилки древесные м3 18320-78 4.77
2 Отходы древесные (деревообработки) * ТУ РБ 00969296,003-97 5.97
3 Горбыль деловой хвойных пород, L до 1,0м * ОСТ 13-28-74 8.36
4 Горбыль деловой м/л пород, L до 1,0м * а 5.97
5 Горбыль деловой т/л г^ород, L до 1,0м * а 11.94

Продукция побочного пользования
1 Метла хозяйственная шт. ТУ РБ 00969296.007-98 0.66
2 Березовый сок ФЛ литр ТУВУ 100195503.002-2011 0.10

Березовый сок ФНС * А 0.16
3 Мед натуральный кг. ГОСТ 19792-2001 6.34

Мед натуральный в со[гах * 8.67
4 Улей утепленный шт. ГОСТ25629-2014 193.94

Улей утепленный крашеный (х у д о ж е с т в е н н а я  п о к р аск а) * * 221.31
Улей много корпусныг * * 169.95
Рамка для улья * * 1.05
Каркас для улья * * 29.46
Пчелопакег * * 96.31

5 Деревья новогодние, L до 1м ФВЛ шт. ТУ РБ 00969296.004-97 4.00
* L от 1,1-2м * А 5.50

L от 2,1-Зм * А 8.00
L от 3,1-4м * А 9.00

* L от4,1-5м * А 13.00
Деревья новогодние, L до 1м ФНС * А 5.50

* L от 1,1-2м * А 7.00
L от 2,1-Зм * А 10.00
L от 3,1-4м * А 13.00

4|L от 4,1-5м * А 21.00
Деревья новогоднее, L до 1м Торговые базары * А 8.00

L от 1,1-2м * А 10.00
* L от 2,1-Зм * А 14.00

Д ет али профильные из древесины и древесных
1 Обшивка 0-3-1 м3 СТБ 11074-2009 341.54
2 Обшивка для непрозрЕмного покрытия * * 284.62
3 Доска пола ДП-35 * * 284.62
4 Блок-хаус * * 432.62
5 Плинтус пл-6-1 п.м. * 0.70
6 Наличник Н-1-1 * * 1.00
7 Штапики * * 0.11

Окна и двери для зданий и сооружений
1 Комплект деталей (двери) м2 СТБ 1138-98 59.64

Комплект деталей блока оконного * СТБ 939-2013 48.81
Щиты заборные

Щиты заборные (1-2.5м. Н-1.4м. шт.
м2

19.54
5.60

Щепа технологическая

1 Щепа технологическая влажностью от 40% до 60%

ФПС м3 ГОСТ15815-82 20.10
ФНС 23.46

Ф Н СПоку пателя 27.92



Утверждаю л г
Директор D W  ''Василевичский лесхоз" 

Ю.Л.Пинчук

П рейскурант  № 02-12.18 (  J

№№
п/п

Наименование продукции Ед.изм.

реализуемые на условиях 
ФНС

цена за 1 м3., в белорусских 
рублях руб., без учета НДС

УСЛУГИ
1
2
3

Распиловка из давальческого сырья на необрезные пиломатериалы 
Распиловка из давальческого сырья на обрезные пиломатериалы 
Услуги по строганию

м3
*
*

21.47 '  
35.78 '  
59.63 У

4 Погрузочно-разгрузочные работы (кран) скл.м. 0.48
5 Погрузка автопогрузчиком САРА м3 1.79
6 Погрузка гидропогрузчико» а/м * 2.04 ^
7 Разгрузка гидропогрузчиком а/м * 1.68 w-
8 Погрузка л/м гидр-ром трактора * 1.43 ^
9 Погрузка дров 2-х м гидр-ром трактора * 1.38 ✓

10 Разгрузка л/м гидр-ром трактора * 0.96 1/
11 Разгрузка дров 2-х м гидр-ром трактора •к 1.07 /
12 Погрузка дров 4-х м гидр-ром трактора •к 0.96 ч/
13 Разгрузка дров 4-х м гидр-ром трактора * 0.85 ✓
14 Погрузка л/м и п/м в вагон * 11.94 '
15 Погрузка дров 1-м вручную * 2.98
16 Погрузка дров 2-м вручную * 2.39
17 Разгрузка дров вручную •к 1.43
18 Сушка пиломатериалов руб/сут 178.90 ✓

* м3 53.69 /
19 Механизированная трелевк 1 * 7.15 У
20 Конная трелевка * 4.17 У
21 Услуги разделки диких животных егерем:

косуля 0.5ч 2.98
кабан 1ч 4.17
лось 2ч 7.15

22 Услуга автомобиль-егерь час 25.00
23 Услуги снегохода SCANDK час 15.00
24 Услуги по отводу и таксации при выборочных рубках га 60.00 У
25 Услуги по отводу и таксаций при сплошных рубках * 65.00
26 Проживание в доме охотника чел/сутки 16.00 'У
27 Проживание на базе конторы Василевичского лесничества * 16.00 ✓
28 Проживание в физкультурно-оздоровительном комплексе к 16.00 ^
29 Услуги бани в физкультурно-оздоровительном комплексе чел/час 5.00
30 Услуги бани с бассейном в физкультурно-оздоровительном комплексе * 7.00

УСЛУГИ АВТОТРАНСПОРТА
1 ЗИЛ-131 ЛТ-25 (11,2т) км

час
0.92
26.03

2 КАВЗ 39-76 км 0.79
час 26.03

3 KAMA3-4310 (12т) км 0.92
час 29.93

4 KAMA3-53212 (16т)с прицелом км 0.85
час 28.64

5 УРАЛ-4320 (26т) с прицепом км 1.10
час 32.53

6 ГАЗ-66 км 0.71
час 23.42

7 ГАЗ 330232 км 0.74
час 27.04

8 МАЗ 63-03 км 1.56
час 45.55

9 УАЗ 33-03 км 0.59
час 18.23

10 МТЗ-80 (82) час 23.42
11 МПТ-461 с гидропогрузчико и час 27.34
12 Амкодор 342 4Ц час 20.00
13 Самосвал МАЗ 5551 час 39.00



УТВЕРЖ ДАЮ  j J T
Директор ГЛХУу>0асилевичский лесхоз"
__________/ Ю.Л.Пинчук

Прейскурант №04-12.18 /М
отпускных цен на хлысты древесные

ХЛЫСТЫ ДРЕВЕСНЫЕ
(СТБ 1676-2006)

№п/п Группа качества реализуемые на условиях

ФПС

цена за 1 м3., в белорусских рублях руб., без 
учета НДС

1.ХЛЫСТЫ ДРЕВЕСНЫЕ ХВОЙНЫХ ПОРОД

1 I 21.71
2 11 17.40
3 III 14.55

П. ХЛЫСТЫ ДРЕВЕСНЫЕ МЯГКИХ ЛИСТВЕННЫХ ПОРОД

1 I 12.05
2 11 10.63
3 III 9.90

1И.ХЛЫСТЫ ДРЕВЕСНЫЕ ТВЕРДЫХ ЛИСТВЕННЫХ ПОРОД

1 I 35.06
2 II 24.81
3 III 17.55



Прейскурант №02-12.18 
на оказание услуг на территории охотничьего комплекса

Утверждаю
Директор ГХ^/Василевичский лесхоз" 

Ю.Л.Пинчук

м »
п/п Наименование услуг Ед.изм. тариф на услуги в бел. 

руб., без НДС

1

Полный комплекс услуг на территории охотничьего комплекса: 
пребывание в домике охотника с пользованием баней на дровах (с 
предоставлением комплекта банного), беседками, мангалом (с 
предоставлением дров, шампуров, сетки), автостоянкой.

1 сутки

220.00

2 П роживание в домике охотника на территории охотничьего комплеска чел/сутки
16.00

3
Пользование большой крытой летней кухней со стенами (в зимнее время с 
отоплением), вместимостью  до 60 человек, с предоставлением мангала (с 
предоставлением дров, шампуров, сетки), автостоянки.

1 час

55.00
4 Отдых на веранде, беседке 1 час 12.00

5
П ользование баней на дровах с предоставлением комплекта банного 
(простынь, банное полотенце)

1 посещение 
(2 часа)

43.00

6 П ользование баней на дровах с предоставлением комплекта банного 
(простынь, банное полотенце)

1 чел
7.00

7 Пользование мангалом (с предоставлением дров, шампуров, сетки) 1час 2.20
8 Прокат посуды 1чел 2.20
9 Услуги бильярда 1час 7.20


